Syafi’i (Imam Syafi’i 150 H.-204 H) dan Mazhab Hanbali (Ahmad bin

Hanbal 164 H-241 H).

2. Imam Abu Hanifah (80 H. – 150 H)

a) Riwayat Hidup Abu Hanifah

Imam Abu Hanifah129, dilahirkan pada tahun 80 Hijriyah (696 M)

ada juga yang mengatakan 699 M.130 dan meninggal di Kufah pada tahun

150 Hijriyah (767 M).

Nama beliau sebenarnya dari mulai kecil ialah Nu’man bin Tsabit

bin Zauti al-Tamimi al-Kufi. kepala suku dari Bani Tamim Bani

Tsa’labah. Ada yang mengatakan bahwa sebab Penamaannya dengan

Abu Hanifah adalah karena dia selalu membawa tinta yang disebut

Hanifah dalam bahasa Irak.131 Menurut suatu riwayat, ia di panggil Abu

Hanifah karena ia mempunyai seorang putra bernama Hanifah. Menurut

kebiasaan, nama anak menjadi nama panggilan bagi ayah dengan

memakai nama Abu (Bapak/Ayah), sehingga ia dikenal dengan sebutan

Abu Hanifah132. Dan menurut riwayat yang lain sebab beliau mendapat

gelar Abu Hanifah karena beliau adalah seorang yang rajin melakukan

129 Imam Abu Hanifah lahir di kota Kufah, 80 H. /699 M., wafat pada tahun 150 H./767
M. Beliau adalah seorang ulama Mujtahid dibidang fiqh dan salah seorang diantara empat imam
Mazhab yang terkenal dalam islam.

130 Ali Fikri, Kisah-kisah Imam Mazhab, (Jogjakarta: Mitra Pustaka,2003 ), hlm. 45.
131 Syaikh Ahmad Farid, 60 Biografi Ulama Salaf,( Jakarta, Pustaka Al-Kautsar,

tinggi badannya, berwajah tampan, berwibawa dan tidak banyak bicara

kecuali menjawab pertanyaan yang dilontarkan. Selain itu dia tidak mau

mencampuri persoalan yang bukan urusannya (menurut Hamdan

putranya)137.

Imam Abu Hanifah wafat didalam penjara ketika berusia 70 tahun

tepatnya pada bulan Rajab tahun 150 H (767 M)138. Disebutkan bahwa

dia wafat karna diracun didalam penjara, karena selalu menolak jabatan

serta hadiah dari Khalifah. Beliau dimakamkan di pekuburan Khizra,

pada tahun 450 H./1066 M., Didirikanlahsebuah sekolah yang diberi

nama Jami’ Abu Hanifah.139

telah membuat orang yang memperhatikannya menghormati,

memuliakan dan mengagungkannya.175 Ia hidup di masa pemerintahan

khalifah Harun al-Rasyid, al-Amin dan al- Ma’mun dari Dinasti

Abbasiyah.176 Ia dilahirkan di Gaza, sebuah kota kecil di Laut Tengah

pada tahun 150 H./767 M. 177 Menurut suatu riwayat, pada tahun itu juga

wafat Imam Abu Hanifah.178 Oleh karena itu setelah nama Imam Syafi’i

mulai dikenal, muncul sebuah ungkapan ; “ telah tenggelam satu bintang

dan muncul bintang yang lain”.179

Nama lengkap Imam Syafi’i adalah Abu Abdullah Muhammad

Dan ibunya

bernama Syari’ah Maimunah binti Abdul Malik Ibn Sawa Ibn Hindun al-

Syaibany. Ayah dan ibu Ahmad bin Hambal berasal dari keturunan “Bani

Syaiban”, salah satu kabilah yang berdomisili di Semananjung Arabia.202

Imam Ahmad bin Hanbal lahir di Baghdad pada bulan Rabi’ al-

Awwal tahun (164 H / 780 M) pada masa pemerintahan Muhammad al-

Mahdy (dari Bani Abbas yang ke tiga).203 Dan ia wafat di Baghdad juga

201 Munawir Halil, Op.Cit, hlm. 245.
202 Muhammad Ma’sum Zein, Op. Cit., hlm. 187.
203 Munawar Chalil, Op.Cit., hlm.

pada usia 77 tahun, atau tepatnya pada tahun 241 H. (855 M.) pada masa

pemerintahan Khalifah al-Wathiq. 204

Imam ahmad bin Hanbal hidup sebagai seorang yang sederhana

dalam harta, karena ayahnya tidak meninggalkan warisan kepadanya

selain dari sebuah rumah yang kecil untuk didiami, dan sedikit tanah

yang penghasilannya tidak banyak.205 Imam Ahmad lahir di tengah-